decorrentes de promoção, transferências, término de aprendizagem, implemento de idade e 

equiparação, serão abatidas em pecúnio, do valor do abono. 

3ª SALÁRIO PROFISSIONAL NORMATIVO - Fica estabelecido um Salário Profissional Normativo 

mensal para as empresas em geral no valor de R$ 2.227,01 (dois mil, duzentos e vinte e sete 

reais e um centavo) para as empresas que aderirem ao REPIS fica estabelecido o seguinte Salário 

Profissional Normativo de R$ 2.155,64 (dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e sessenta e 

quatro centavos) para a Empresas de Pequeno Porte (EPP); e de R$ 1.974,93 (um mil e 

novecentos e setenta e quatro reais e noventa e três centavos) para as Microempresas (ME), 

Microempreendedor Individual (MEI) e Empresa Individual de Responsabilidade Limitada

[...]

mesmas épocas e consoante os mesmos coeficientes, e, ainda, com os coeficientes ou valores 

econômicos resultantes de negociações empreendidas pelas categorias envolvidas. 

§ Segundo: Fica estabelecido, para as empresas em geral, um Piso de Ingresso Normativo 

mensal, no valor de R$ 1.730,03 (um mil e setecentos e trinta reais e três centavos) pelo prazo 

de 90 (noventa) dias; Empresas com até 10 (dez) funcionários, ficam limitadas a 01 (uma) 

contratação; Empresas com até 20 (vinte) funcionários, ficam limitadas a 2 (duas) contratações e 

empresas com mais de 20 (vinte) funcionários poderão contratar até 10 (dez) por cento do quadro 

funcional. 

4ª SALÁRIO PROFISSIONAL NORMATIVO - EMPACOTADOR E OFFICE BOY - Fica estabelecido 

um salário profissional normativo mensal no valor de R$ 1.523,27 (um mil e quinhentos e vinte e 

três reais e vinte e sete centavos) para empacotador e office boy, com idade entre 16 a 18 anos, 

desde que estudante regularmente matriculado em estabelecimento de ensino, com jornada de 

trabalho de 6 (seis) horas diárias e 36 (trinta e seis) horas semanais cumpridas de Segunda-feira a

[...]

2025, que se regerá pelas normas a seguir especificadas: 

§ 1° - Para efeito desta cláusula convencional especial, considera-se Microempreendedor 

Individual (MEI) o empresário individual que aufira em cada ano calendário receita bruta de até R$ 

81.000,00 (oitenta e um mil reais), Microempresa (ME) a pessoa jurídica ou a ela equiparada que 

aufira em cada ano calendário receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 

mil reais), enquanto que a Empresa de Pequeno Porte (EPP) a pessoa jurídica ou a ela equiparada 

que aufira em cada ano calendário receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil 

reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 

§ 2° - No caso de início de atividade no próprio ano calendário, os limites acima referidos serão 

proporcionais ao número de meses que houver exercício de atividade. 

§ 3° - A contratação de empregados de forma irregular (sem a detenção da Certidão de Adesão)

[...]

empresas com mais de 30 (trinta) empregadas com idade superior a 16 (dezesseis) anos, que não 

mantiverem creche própria ou convenio supletivo nos termos do § 2º do artigo 389 da CLT, pagarão 

mensalmente às comerciárias com filhos naturais ou adotivos de até 12 (doze) meses de idade, um 

auxilio creche, no valor de R$ 294,88 (duzentos e noventa e quatro reais e oitenta e oito 

centavos), dispensada a comprovação de despesa. 

§ Único – Na eventualidade da empresa já oferecer benefício equiparado, é permitido ao 

trabalhador a opção pelo benefício mediante termo de adesão. 

18ª AVISO PRÉVIO - Durante o prazo de vigência do aviso prévio dado por qualquer das partes,

[...]

nesta norma coletiva de trabalho, a empresa descontará a contribuição de custeio destinada a 

manutenção da atividade sindical de representação, assistência e prestação  de bens e serviços, 

no valor correspondente a 5% (cinco por cento) do piso salarial, limitado a R$ 145,00 (cento e 

quarenta e cinco reais), desde que, não haja oposição do trabalhador, devendo o recolhimento ser 

efetuado até o dia 15 de janeiro de 2026, exclusivamente no BANCO BRADESCO, 

Agência/Código do Cedente 0045-0 – CONTA CORRENTE 00336574-3, em Ficha de 

Compensação modelo padrão, em nome do SINDICATO DOS EMPREGADOS NO COMÉRCIO